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تشکر وزیر امور خارجه ترکیه از ایران
وزیر امور خارجه ترکیه در جریان 
بازدید از یکی از کمپ‌های زلزله 
زدگان در »آدیامان« از بیمارستان 
صحرایی ارتش جمهوری اسامی 
ایران در این منطقه نیز بازدید کرد. 
به گزارش ایسنا ،در این بازدید« 
مولودچاووش اوغلو« در جریان 
فعالیت‌ها و خدمات رسانی این 

بیمارستان به مردم زلزله زده منطقه آدیامان قرار گرفت و دکتر حبیب صدر 
رئیس اداره بهداشت و درمان نیروی زمینی ارتش جمهوری اسلامی ایران نیز 

توضیحاتی در مورد فعالیت‌های این بیمارستان صحرایی ارائه کرد.
این بیمارستان ۵۰ تخت خوابه متشکل از بخش‌های اورژانس، بستری، 
رادیولوژی، آزمایشگاه ، داروخانه، اتاق عمل و... است و ۱۲ پزشک  و  ۶۳ پرستار، 
کارکنان فوریت‌های پزشکی، اتاق عمل، آزمایشگاه، رادیولوژی و پشتیبانی در این 
بیمارستان صحرایی مشغول فعالیت هستند. وزیر خارجه ترکیه در جریان این 
بازدید از کمک‌های ایران به مردم زلزله زده ترکیه قددرانی کرد و برای دولت و 

ملت ایران آرزوی سلامتی و موفقیت کرد.

ادعای جدید »علی اف« 
درباره حمله به سفارت آذربایجان

الهام علی‌اف رئیس‌جمهوری باکو بار دیگر مدعی تروریستی بودن حمله به 
سفارت این کشور در تهران شد. به گزارش »انتخاب«؛ الهام علی اف رئیس 
جمهور باکو در حاشیه کنفرانس امنیتی مونیخ درباره حمله به سفارت این کشور 
در تهران گفت: در آن ۳۰، ۴۰دقیقه ای که این تروریست داخل سفارت بود خلع 
سلاح نشد. در طول این مدت ماشین‌های نیروهای امنیتی و پلیس می‌آمدند 
و می‌رفتند ولی به این مرد اجازه دادند که دوبار وارد سفارت شود و یک افسر 

امنیتی ما را بکشد و دونفر دیگر را زخمی کند.
وی در ادامه گفت: اگر شجاعت یکی از کارمندان ما نبود که توانست با 
دست خالی این تروریست را خلع سلاح کند شاید ده‌ها نفر از جمله خانواده‌های 
دیپلمات‌های آذربایجانی و بچه‌هایی که آنجا زندگی می‌کردند در این حمله 
کشته می‌شدند. الهام علی اف بیان کرد: درخواست تحقیق فوری و شفاف داریم. 
اینکه دقیقا بعداز این اقدام تروریستی رسانه‌های ایران با این تروریست مصاحبه 
کردند نشان می‌دهد او آن کسی است که توسط یکی از شاخه‌ها و نهادهای 
وابسته فرستاده شده است. وی افزود: مطلب عجیب دیگر این بود که دو روز 
بعد از حادثه اعلام شد که این فرد مشکل روانی دارد، چطور این قدر سریع به 
این نتیجه رسیدند؟ این اقدامی است برای حمایت از او در مقابل دادرسی. او 
در پایان خاطر نشان کرد: ما از ایران می‌خواهیم که تحقیق کند این تروریست 
باید مجازات شود اما مهمتر از آن کسانی هستند که او را فرستاده‌اند، آنها هم 

باید مجازات شوند.

رویداد

نیاز توافق با چین به احیای برجام
یک استاد ژئوپلتیک دانشگاه معتقد است هر اندازه توافق هسته‌ای با غرب 
زودتر انجام شود می‌توان امیدوار، در راستای قراردادهای اقتصادی که با چین هم 
امضا شده کار اقتصادی بیشتری کرد. عبدالرضا فرجی راد در گفت‌وگو با ایسنا 
در تحلیل خود از سفر رئیس جمهور به چین و تقویت روابط اقتصادی دو کشور 
گفت: تا زمانی که ما از تحریم اقتصادی خارج نشده باشیم و توافق هسته‌ای به 
امضا نرسد، اعتقادم بر این است که کار اقتصادی جدی نمی‌توان با چین انجام 
داد. وی تصریح کرد: بالاخره هر کار اقتصادی و در واقع زیربنایی نیاز به پول 
دارد، از طریق بانکی که نمی‌توان منتقل کرد از طرفی چینی‌ها کسانی هستند 
که باید از نظر اقتصادی کارشان محکم و تضمین شده باشد؛ بنابراین باید صبر 

کنیم توافق هسته‌ای امضا شود تا چین به طور کامل به بازار ایران وارد شود.
این دیپلمات پیشین کشورمان همچنین بیان کرد: البته از نظر اداری اقداماتی 
انجام شده، نفت می‌فروشیم که یک مقدار کالا وارد می‌شود و بخش دیگر پول 
آن پرداخت می‌شود، در هر حال از نظر سرمایه‌گذاری در شرایط فعلی کمی 
بعید است؛ بنابراین هر اندازه با غرب توافق شود با توجه به این که چینی‌ها 
هم بدشان نمی‌آید این توافق صورت گرفت می‌توان امیدوار بود در ایران کار 
اقتصادی بیشتری انجام شود. درست است الان به صورت رسمی می‌گویند از 

برجام حمایت می‌کنیم.
وی ادامه داد: بخشی از مشکلات ما با غرب است، از نظر انتقاداتی که به شرایط 
داخلی ایران داشتند تا حدودی مسائل حل شده، با توجه به بخشودگی‌هایی که 
از طرف رهبری اعلام شد لذا فکر نمی‌کنم برای توافق مشکل جدی وجود 
داشته باشد. از سوی دیگر در مورد مساله روسیه و اوکراین، ایران مذاکراتی را 
با اوکراین انجام می‌دهد بهتر است با روسیه هم صحبت کند تا مساله حل شود 
این موضوعات برطرف شود به صورت اتوماتیک وارد فاز مذاکراتی می‌شویم. 
سفیر پیشین کشورمان در نروژ در مورد امیدواری برای اجرای قراردادهایی که 
در جریان سفر رئیس جمهور به چین به امضا رسیده است گفت: بعید است به 
این زودی‌ها نتایج مشخص شود؛ زیرا فعلا در سطح یک قرارداد است و باید 
روند اجرایی شدن آن‌ها انجام شود تا بتوان در مورد تاثیر آن‌ها بر اقتصاد اظهار 

نظر کرد.
وی درباره پروژه یک کمربند-یک جاده هم گفت: به نظر می‌رسد فعلا ایران 
در دستور کار چین نیست؛ زیرا پروژه خشکی را از شمال ایران و از طریق 
کشورهای تاجیکستان، ازبکستان و ترکمنستان و بعد هم آذربایجان و اروپا دنبال 
می‌کنند، لذا فعلا با ورود به ایران ارتباطی ندارد. پروژه جنوبی را هم که قرار بود 
براساس توافق 25 ساله انجام و موجب توسعه شهرهای جنوبی کشور شود اقدام 
خاصی صورت نگرفته و چینی‌ها با کشورهای جنوب خلیج فارس این مساله را 
دنبال می‌کنند.   فرجی‌راد معتقد است: چینی‌ها در سفر شی جین پینگ به 
عربستان تندروی کردند علی رغم این که معمولا محتاط هستند و می‌توانستند 
با سایر کشورهای خلیج فارس مسائل اقتصادی را دنبال کنند در مقابل تلاش 

کردند این سفر را ترتیب دهند و توافقاتی صورت گیرد.

دلیل اهمیت عضویت ایران در سازمان شانگهای
دکتر ماندانا تیشه یار

هنگامی که شماری از سران کشورهای آسیای مرکزی به همراه رهبران 
روسیه و چین در سال‌های نخست دهه ۱۳۸۰ کوشش کردند تا بنیان 
سازمانی با هدف گسترش امنیت و کاهش اختلافات مرزی را بگذارند، شاید 
کسی گمان نمی‌کرد که این سازمان، تنها دو دهه بعد، وسعتی تقریبا به 
بزرگی آسیا را در بر داشته باشد. سازمان همکاری شانگهای، به عنوان یک 
سازمان قاره‌ای، نه تنها توانسته است اهداف امنیتی اصلی خود را در این 
سال‌ها تامین کند، بلکه با ارایه تعریفی گسترده‌تر از مفهوم امنیت، کوشش 
کرده تا با گسترش همکاری‌های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی میان اعضای 
اصلی و دیگر شرکای خود، از ابزارهای گوناگون برای حفظ ثبات و امنیت در 
مناطق گوناگون آسیا بهره مند شود. در این میان، عضویت رسمی ایران در 
این سازمان )که فرایند آن در بهار ۱۴۰۲ کامل خواهد شد( می‌تواند تقویت 
کننده سه هدف امنیتی اصلی که در بند ۳ منشور این سازمان نام برده 
شده اند، یعنی نبرد با تروریسم، جدایی خواهی و تندروی، باشد. در زمینه 
نبرد با تروریسم، ایران در دهه‌های اخیر نشان داده که توانمندی و انگیزه 
لازم برای جلوگیری از رخ دادن عملیات‌های تروریستی و تامین امنیت در 
درون مرزهای خود را داشته و به یکی از امن ترین کشورهای منطقه تبدیل 
شده است. این کشور همچنین توانسته عمق استراتژیک امنیت سازی در 
برابر گروه‌های تروریستی را تا دیگر کشورهای پیرامونی گسترش داده و 
به رویارویی مستقیم با گروه‌های تروریستی در ورای مرزهای خود بپردازد. 
همکاری ایران با دولت‌های سوریه و عراق برای نبرد با تروریسم در بخش‌های 
گسترده ای از خاک این کشورها و موفقیت آنها در شکست دادن داعش و 
دیگر گروه‌های تروریستی، به خوبی گویای کارآمدی توان نظامی و سیاسی 
ایران در برپایی امنیت در سطح منطقه‌ای است. از سوی دیگر، رویارویی ایران 
با گروه‌های مافیایی قاچاق مواد مخدر و دیگر کالاها از افغانستان و پاکستان 
به دیگر مناطق جهان در سال‌های اخیر، نشان دهنده رویکرد این کشور برای 
تامین صلح و ثبات اجتماعی و اقتصادی در سطح منطقه‌ای می‌باشد. حضور 
ایران در سازمان همکاری شانگهای می‌تواند توان کشورهای عضو در کنترل 

تحرکات تروریستی در مناطق گوناگون این سازمان پهناور را تقویت کند.
منبع:دیپلماسی ایرانی

نگاه

دیدگاه

رسانه‌های صهیونیستی مدعی شدند که 
رژیم صهیونیستی محلی در دمشق را هدف 
قرار داده است که در نزدیکی محل‌های وابسته 
به ایران و حزب‌الله لبنان قراده داشته است. 
گزارش میدانی خبرنگار ایرنا از محل اصابت 
راکت در منطقه کفرسوسه دمشق، حاکی از 
آن است که در حمله بامداد یک شنبه بمب 
افکن‌های رژیم صهیونیستی به این منطقه، 
هیچگونه آسیبی به مجتمع امام خمینی )ره( یا 

همان مدرسه ایرانیان وارد نشده است.
به نوشته ایرنا، برخی شبکه‌های خبری و 
مجازی ادعاهایی درخصوص شهادت شماری 
از مسئولان ایرانی در دمشق و همچنین هدف 
قرار گرفتن مدرسه امام خمینی )ره( منتشر 
کردند که هیچ یک صحت ندارد. محل اصابت 
راکت چند ساختمان با مجتمع امام خمینی 
)ره( فاصله دارد و حتی شیشه‌های این مجتمع 
نیز آسیب ندیده است. این مجتمع دارای دو 
قسمت مجزای دخترانه و پسرانه می‌باشد که 
در همه مقاطع تحصیلی از ابتدایی تا انتهایی 

متوسطه فعال است.
به گزارش شبکه آی۲۴ گزاش داد، وزارت 
دفاع سوریه اعلام کرد که روز شنبه، رژیم 
اسراییل حملاتی هوایی علیه دمشق انجام 
داده است.این شبکه مدعی شد که حمله انجام 
شده، اهداف مربوط به ایران و حزب‌الله لبنان 
را هدف قرار داده و موجب تخریب مکانی در 
محله کفر سوسه دمشق شد که محل استقرار 
بسیاری از مقامات سوری، نهادهای امنیتی و 

مراکز فرماندهی اطلاعاتی است.
بنابر گزارش آی‌۲۴، دیده‌بان حقوق بشر 
سوریه اعلام کرد که این حمله در نزدیکی یک 
مرکز فرهنگی ایرانی انجام شده و به دنبال آن، 
۱۵ نفر، از جمله غیرنظامیان جان خود را از 
دست داده‌اند.این شبکه با استناد به گزارش 
دیده‌بان حقوق بشر سوریه نوشت: موشک‌های 
اسراییلی محل‌هایی از جمله محل‌های وابسته 
به شبه‌نظامیان ایران و حزب‌الله لبنان را هدف 

قرار دادند. مکان مورد اصابت راکت دقیقا همان 
جایی است که در۲۳ بهمن ماه سال ۱۳۸۶ 
حاج »عماد مغنیه« فرمانده نظامی اسطوره 
حزب الله در ترور عوامل رژیم صهیونیستی به 

شهادت رسید.
حمله بامداد دوشنبه بمب افکن‌های رژیم 
صهیونیستی به سوریه در دو مرحله انجام شد؛ 
حمله اول داخل و اطراف دمشق را هدف قرار 
داد و حمله دوم نیز شهر »شهبا« در استان 

سویدای سوریه را هدف حمله هوایی قرار داد.
حمله بمب افکن‌های رژیم صهیونیستی به 
دمشق به غیر از منطقه مسکونی »کفرسوسه« 
که ساختمان‌های نخست وزیری و وزارت 
خارجه سوریه نیز در آن قرار دارند، چندین 
سایت نظامی در دمشق و حومه آن را هدف 

قرار داد.
منابع آگاه اعلام کردند که سایت رادار »تل 
المسیح« ارتش سوریه در جنوب شهر شهبا در 
استان سویدا در جنوب سوریه نیز مورد حمله 

بمب افکن‌های رژیم صهیونیستی قرار گرفته 
است.

ارتش سوریه اعلام کرده که پدافند هوایی 
و پدافند موشکی این یگان توانسته برخی از 
راکت‌های شلیک شده از منطقه جولان اشغالی 

را رهگیری و منهدم کند.
 اسراییل به ندرت درباره حملاتش علیه 
اهداف وابسته به ایران در سوریه اظهار نظر 
می‌کند اما معمولا تاکید می‌کند که به 
جمهوری اسلامی ایران اجازه نمی‌دهد نفوذش 

در مرزهای اسراییل را گسترش دهد.
عاوه بر این، روزنامه یدیعوت آحارانوت 
گزارش داد: منابع مطلع و مقامات رسمی 
گفته‌اند که موشک‌های اسراییلی در ساعات 
اولیه یک‌شنبه ساختمانی در محله کفر سوسه 
دمشق را هدف قرار دادند. این محل نزدیک 
یک مجموعه امنیتی و نزدیک به تاسیسات 
ایرانی است و منجر به کشته شدن ۵ نفر شده 
است. این روزنامه گزارش داد که یک سخنگوی 

ارتش رژیم صهیونیستی از اظهار نظر در این 
باره خودداری کرد.

واکنش ایران
»ناصر کنعانی« با اشاره به توالی حملات 
جدید رژیم صهیونیستی و حملات گروهک 
تروریستی داعش علیه ملت سوریه، پیوند 
و هماهنگی این دو موجودیت تروریستی را 
پیوندی طبیعی و ذاتی خواند که در شرایط 
مواجهه ملت سوریه با آثار زلزله ویرانگر دو 
هفته قبل، در صدد تشدید آلام و رنج و مصیبت 

مردم این کشور هستند.
کنعانی سکوت کشورهای غربی نسبت به 
نقض مکرر حاکمیت و تمامیت سرزمینی سوریه 
از سوی رژیم متجاوز صهیونیستی را شرم‌آور 
خواند و از جامعه جهانی و نهادهای مسئول 
بین‌المللی به ویژه شورای امنیت سازمان ملل 
متحد خواست واکنش فوری، جدی و مؤثری 
نسبت به تجاوزات رژیم تروریستی صهیونیستی 
علیه یک عضو سازمان ملل متحد داشته باشند.

ادعای نتانیاهو علیه ایران
»بنیامین نتانیاهو« نخست‌وزیر رژیم 
صهیونیستی دیروز)یکشنبه( در جلسه هفتگی 
کابینه‌اش بدون اشاره به حمله موشکی علیه 
دمشق مدعی شد: ایران، هفته گذشته، باری 
دیگر به یک نفت‌کش در خلیج فارس حمله 
کرده و باعث خدشه‌دار شدن آزادی دریانوردی 

شد.
منابع مطلع دفاعی و امنیتی در منطقه 
مدعی شده بودند که این حمله از سوی ایران 
انجام گرفته است.تهران  در حملات مشابه در 
سال‌های اخیر، این گونه اتهامات را رد کرده 
است. ادعای نتانیاهو علیه ایران در پی این 
مطرح می‌شود که شبکه خبری بی‌بی‌سی، اخیرا 
در گزارشی مدعی شد که کشتی تجاری کامپو 
اسکوئر، متعلق به شرکت کشتیرانی زودیاک، 
جمعه هفته گذشته ۲۱ بهمن/۱۰ فوریه در 
دریای عرب هدف حمله قرار گرفته است. یکی 
از خبرنگاران شبکه بی‌بی‌سی فارسی به نقل از 
یک مقام نظامی آمریکایی و یک منبع بلندپایه 
نظامی در منطقه مدعی شد که »چند شناور و 
پهپاد ایرانی در حمله به کامپو اسکوئر به کار 
گرفته شده‌اند.« نفت‌کش کامپو اسکوئر تحت 
پرچم لیبریا حرکت می‌کند، اما شرکت‌های 
کشتیرانی مرتبط با آن در انگلیس و یونان 

مستقر هستند.
وزارت خارجه انگلیس در واکنش به این خبر 
به بی‌بی‌سی فارسی گفت: شناورها باید آزادانه و 
منطبق بر قوانین بین‌الملل اجازه حرکت داشته 
باشند. ما با متحدان بین‌المللی خود در حال 

همکاری برای روشن شدن واقعیت هستیم.
شرکت زودیاک به بی‌بی‌سی فارسی گفت: 
نفت‌کش کامپو اسکوئر در ناوگان تحت 
مدیریت زودیاک نیست. این شناور از طرف 

شرکت الستون در یونان مدیریت می‌شود.
شرکت کشتی‌رانی زودیاک که در بانک‌های 
داده عمومی به عنوان مالک کامپو اسکوئر آمده، 

متعلق به ایال اوفر، میلیاردر اسرائیلی است.

تل‌آویو به‌دنبال افزایش تنش با تهران است

شلیک اسرائیل به نزدیکی مدرسه ایرانیان دمشق

نخست وزیر عراق:

گفت وگوهای تهران و ریاض از سرگرفته خواهد شد
تایید چانه‌زنی بین ایران و عربستان توسط بن فرحان

رایزنی‌های فشرده بلینکن با موضوع ایران در مونیخ

نخست وزیر عراق گفت که تلاش‌ها برای 
نزدیک کردن رویکردهای ایران و عربستان ادامه 
دارد و دیدارهای دو طرف به زودی از سرگرفته 
خواهد شد. به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری 
رسمی عراق)واع(، محمد شیاع السودانی، نخست 
وزیر عراق دیروز )یکشنبه( در سمیناری در حاشیه 
نشست امنیتی مونیخ با تاکید بر اینکه عراق کلید 
حل مشکلات منطقه است گفت که ایران همسایه 
ما است و روابط تاریخی با آن داریم. وی گفت که 
برقراری روابط متوازن و متعادل با ایران و آمریکا بر 
اساس قاعده منافع ملی عراق امری مطلوب است. 
نخست وزیر عراق درخصوص مذاکرات تهران و 
ریاض نیز گفت که تلاش‌ها برای نزدیک کردن 

رویکردهای ایران و عربستان ادامه دارد و به زودی 
دیدارهای دو طرف از سر گرفته خواهد شد.

تایید گفت‌وگوها 
فیصل بن فرحان، وزیر خارجه عربستان در 
اظهاراتی مدعی شد که در گذشته نسبت به 
پهپادهای ایران هشدار دادیم و اکنون از این پهپادها 
برای ضربه زدن به اوکراین استفاده می‌شود. وی 

گفت که  با واشنگتن در برخی موضوعات اختلافاتی 
داریم و این امر برای همه مشهود است اما در 
موضوع امنیت و ثبات منطقه همکاری می‌کنیم. 
بن فرحان خاطرنشان کرد که انتشار تسلیحات در 
منطقه به سود هیچ کس نیست و دستیابی یک 
کشور متخاصم به سلاح هسته ای باعث می‌شود 
که دیگر کشورها تمام گزینه‌هایشان را بررسی 

کنند. وزیر خارجه عربستان در ادامه تاکید کرد که 
خواهان بازگشت ایران به توافق هسته ای هستیم 
اما این بازگشت باید با رویکردی جامع و با مشارکت 
کشورهای شورای همکاری خلیج)فارس( باشد. به 
نقل از الجزیره فیصل بن فرحان هم‌چنین گفت که 
موضع عربستان در روابطش با تهران روشن است 
و ما درحال گفت وگو با این کشور هستیم. پیش 

از این فواد حسین، وزیر خارجه عراق در گفت‌وگو 
با التلویزیون العربی تاکید کرد که نشست‌های 
قبلی مسئولان ایرانی و سعودی در بغداد در 
سطح امنیتی و اطلاعاتی بود و اکنون درصدد 
برگزاری نشستی جدید هستیم و روابط تهران و 
ریاض مثبت تر از قبل شده است. وی گفت که 
فیصل بن فرحان و حسین امیرعبداللهیان، وزرای 
خارجه عربستان و ایران درخصوص ازسرگیری 
دیدارها رایزنی کرده‌اند. حسین گفت: امیدواریم 
که دو طرف درخصوص برگزاری نشست‌های 
دوجانبه توافق کنند و همانطور که محمد شیاع 
 السودانی، نخست وزیر عراق گفت ما آماده 

تسهیل این روند هستیم.

»آنتونی بلینکن« وزیر خارجه آمریکا که در 
کنفرانس امنیتی مونیخ شرکت کرده، رایزنی‌های 
ضد ایرانی از برجام تا هراس از تعمیق روابط 
نظامی تهران - مسکو، محور مذاکرات او با 

همتایان اروپایی‌اش را تشکیل می‌دهد.
آنتونی بلینکن وزیر امور خارجه آمریکا اعلام 
کرد که با شرکای اروپایی خود درباره تعمیق 
همکاری‌های نظامی ایران و روسیه، موضوع هسته 

ای و حقوق بشر در ایران گفتگو کرده است.
وزیر امور خارجه دولت جو بایدن اعلام کرد 
که با مین کولونا وزیر خارجه فرانسه، آنالنا 
بائربوک وزیر خارجه آلمان و جیمز کلورلی در 
حاشیه نشست امنیتی مونیخ در مورد نگرانی‌ها 
پیرامون تشدید تنش هسته‌ای ایران، عدم 
همکاری با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و تعمیق 
همکاری‌های نظامی دو جانبه ایران و روسیه 

گفتگو کرده است. ند پرایس سخنگوی وزارت 
خارجه آمریکا نیز که بلینکن را در این سفر 
همراهی می‌کند، ادعا کرد: وزرای خارجه چهار 
کشور بر نگرانی خود در مورد تشدید فعالیت‌های 
هسته ای ایران و عدم همکاری این کشور با آژانس 
بین المللی انرژی اتمی تاکید کردند و از ایران 

خواستند مسیر خود را تغییر دهد.
سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در تداوم 
هراس واشنگتن از تعمیق همکاری‌های تهران 
-مسکو گفت: آنها همچنین نگرانی‌های خود را در 
مورد تعمیق همکاری‌های نظامی دوجانبه ایران و 
روسیه و پیامدهای آن بر امنیت و ثبات منطقه و 

فراتر از آن گفتگو کردند.
پرایس در تداوم دخالت دولت بایدن در امور 
داخلی ایران ادعا کرد: مقامات چهار کشور بر 
همبستگی خود با مردم ایران با توجه با توجه به 
تداوم نقض فاحش حقوق بشر توسط ایران تاکید 
کردند و توافق کردند که به هماهنگی نزدیک در 
مواجه با فعالیت‌های بی ثبات کننده حکومت 

ایران ادامه دهند. رابرت مالی )راب مالی نماینده 
ویژه آمریکا در امور ایران نیز بلینکن را در این 
سفر همراهی می‌کند. او پیش از همراهی بلینکن 
در سفر به مونیخ.در نشست‌های کارگروه مشترک 
آمریکا و کشورهای عضو شورای همکاری خلیج 
فارس درباره اولویت‌های مشترک به ریاض سفر 
کرد  و در این سفر منطقه ای خود، با معاون وزیر 
خارجه عمان درباره ایران گفتگو کرد؛ گفتگویی 

که آن را عالی« خواند.
 نماینده ویژه آمریکا در امور ایران گفت: دیدار 
عالی با شیخ خلیفه الحارثی )شیخ خلیفه علی 
عیسی الحارثی معاون وزیر خارجه عمان( در 
عمان داشتم.ما در مورد تعمیق همکاری نزدیک 
خود در خصوص طیف وسیعی از موضوعات 
مرتبط با ایران گفتگو کردیم.من همچنین از عمان 

برای کمک به آزادی باقر نمازی قدردانی کردم.
این مقام وزارت خارجه امریکا پس از این 
دیدار، ادعای آژانس اطلاعات دفاعی درباره 
استفاده روسیه از پهپادهای ایران در جنگ 

اوکراین را در حساب کاربری خود در شبکه 
اجتماعی توئیتر منتشر و مدعی شد: حکومت 
ایران همچنان انکار می‌کند، اما شواهد در حال 
افزایش است. پهپادهای ایران هم در منطقه 
و هم در جنگ بیرحمانه روسیه علیه اوکراین 
استفاده می‌شوند. راب مالی ۱۵ بهمن ماه  نیز 
اذعان کرد: ما )ایالات متحده آمریکا( در هدف 
قرار دادن عناصر بیشتر برنامه پهپادی ایران تردید 
نخواهیم کرد . وی در عین حال ادعا کرد:  از ایران 
می‌خواهیم مسیر خود را تغییر دهد و حمایت از 

جنگ روسیه را متوقف کند.
هیات آمریکایی را در سفر به منطقه غرب 
آسیا، علاوه بر راب مالی، کریستوفر لندبرگ 
فرستاده ویژه موقت دولت آمریکا در امور 
ضدتروریسم و ائتلاف ضدداعش، دانیل بنایم 
معاون دستیار وزیر امور خارجه آمریکا و دانا 
استرول معاون دستیار وزیر دفاع آمریکا در امور 
 خاورمیانه و شماری از مقامات نظامی و غیرنظامی 

واشنگتن تشکیل می‌دادند.

محمود سریع القلم در نوشتاری تاکید دارد 
که  در یک چارچوب آکادمیک، ذهن و عمل 
تصمیم سازان اروپا و آمریکا نسبت به ایران را 
واکاوی کرده  )Deconstruction( و نقشه 
شناختی آنها را حتی المقدور ترسیم نماید 

.)Cognitive Mapping(
مهم ترین موضوع در دولت فعلی بایدن 
در سال 2023 افزایش و یا حفظ نرخ رشد 
اقتصادی، افزایش اشتغال و کاهش تورم به 
زیر 5 درصد است. منظور از مهم ترین، تا 
70درصد است. سال آینده میلادی در همین 
ایام، فعالیت‌ها و انتخابات مقدماتی آمریکا برای 
ریاست جمهوری 2025 آغاز می‌شود. تمام 
تاش دموکرات‌ها بر این است که اکثریت 
سنا را حفظ کنند، مجدداً رهبری مجلس 
نمایندگان که هم اکنون با اکثریت محدود 
ده نفر )222 به 212 دموکرات( در اختیار 
جمهوری خواهان است را به دست آورند و 
در نهایت حتی اگر بایدن تصمیم به نامزدی 
نگیرد، دموکرات دیگری به مبارزه انتخاباتی 
برای ریاست جمهوری بپردازد. کلید تحقق 
این هدف، بهبود وضع اقتصادی است. در دو 
سال ریاست جمهوری بایدن از طریق لوایح دو 
حزبی، دولت آمریکا موفق شده پیرامون روش 
تعامل/ تقابل با چین، چالش زیست محیطی، 
سرمایه گذاری برای انرژی‌های تجدید پذیر، 
مدیریت کرونا، مساعدت به کارآفرینان متوسط، 
افزایش قابل توجه تولید نفت و گاز صادراتی 
و »انطباق« با بحران اوکراین، اقدامات بی سر 
و صدا، تدریجی و چندجانبه گرایانه گسترده 

بین‌المللی را پی گیرد.
علی رغم 13656 تحریم آمریکا علیه روسیه، 
مسکو و واشنگتن از طریق یک خطِ ویژه 
ارتباطی، مرتب به یکدیگر پیغام می‌فرستند و 

خطوط قرمز ترسیم می‌کنند. به عنوان مثال 
آمریکا قرار است 31 تانک آبرامز به اوکراین 
بدهد ولی این اقدام حداقل 4-3 ماه برای تولید 
طول خواهد کشید. برای کشور نسبتاً بزرگی 
مانند اوکراین طبعاً 31 عدد تانک در صحنه 
نبرد سرنوشت ساز نخواهد بود: یعنی هم با شما 
روس‌ها جنگ می‌کنیم و هم قصد گسترش 
ابعاد جنگ را نداریم. دلیل اینکه آمریکایی‌ها 
با موضوع بالون چینی خیلی با خونسردی عمل 
کردند، این است که خودشان در اطراف چین 
و به خصوص در دریای چین جنوبی به عنوان 
یک فعالیت عادی قدرت‌های بزرگ، اطلاعات 

جمع آوری می‌کنند.
براساس باور و مفروض بنیادی دولت بایدن، 
آمریکا ضمن »مدیریت بحران‌های« بین‌المللی، 
مبنای حکمرانی را باید در »بازسازی داخلی« 
)Domestic Renewal( بنا نهد. به عنوان 
مثال از 617000 پلُ در آمریکا که عموماً در 
قرن نوزدهم ساخته شده اند، یک سوم با مبلغ 
58 میلیارد دلار نیاز به تعمیرات دارند که باید 
از طرف دولت فدرال در اختیار ایالات مختلف 

به خصوص شرقی قرار گیرد.
به عنوان یک پایه تئوریک حکمرانی، این 
دولت دموکرات معتقد است ضمنِ افزایش 
تولید ناخالص داخلی 25 تریلیون دلاری 
آمریکا )چین 18 تریلیون و روسیه 1.7 
تریلیون(، تحولات جهانی باید به گونه‌ای 
مدیریت و چینش شوند که آمریکا بتواند به 
اهداف اقتصادی خود برسد و دموکرات‌ها یک 
بار دیگر ریاست جمهوری را در 2025 از آن 

خود کنند.
تمام اقدامات دولت بایدن بر این پایه 
استوار است. از این رو، بنیان سیاست خارجی 
آمریکا در دولت بایدن، »برون سپاری« 

)Outsourcing(، بدون درگیری‌های دراز 
مدت و »سردردهای سیاسی« است. استرالیا، 
کره جنوبی، ژاپن و هند در برابر چین به 
کار گرفته شده اند؛ لهستان، آلمان، فرانسه، 
انگلستان و کشورهای اسکاندیناوی در برابر 
روسیه همکاری می‌کنند و اسراییل و عربستان، 
برون سپاری ایران را به عهده گرفته اند. 
واشنگتن این مجموعه را مدیریت و هماهنگی 
می‌کند و از بازدارندگی نظامی که یک نمونه 
اخیر آن مانور مشترک اسراییل و آمریکا بود، 
به موازات فعالیت‌های 80 درصدی قدرت نرم و 

مجازی صورت می‌پذیرد.
با توجه به اینکه حدود 3.5 میلیارد نفر از 
جمعیت جهان زیر پوشش رسانه‌های مجازی 
آمریکا قرار دارند، این نوع فعالیت در شکل 
دهی به اذهان و حتی عرضه اطلاعات می‌توانند 
جایگاه استراتژیک ایفا کنند. در کلیت سیاست 
خارجی آمریکا حتی 5 درصد از انرژی و توجه 
به خاورمیانه اختصاص پیدا نمی‌کند. به طور 
طبیعی و به عنوان یک اهرمِ قدرتمند فشار، 
دولت‌های غربی از آزادی خواهی، دموکراسی، 
حقوق بشر، حقوق زنان و اقلیت‌ها دفاع 
می‌کنند ولی برای تحققِ این اهداف، منافع 
اقتصادی و داخلی خود را به خطر نمی‌اندازند: 
به خصوص در جهانی که بحران در یک گوشه 
آن به طور تصاعدی می‌تواند در بازارسهام، 
انرژی، سرمایه‌گذاری و زنجیره عرضه کالا اثر 
بگذارد. با توجه به بازار مصرفی طبقه متوسط 
300 میلیون نفری در هند، 400 میلیون نفری 
در چین، 50 میلیونی در نیجریه، 50 میلیونی 
در برزیل، تجارت 1.5 تریلیون دلاری با اتحادیه 
اروپا، 650 میلیارد دلاری با مکزیک و 300 
میلیارد دلاری با کشورهای عربی، ایران جایگاه 
چشمگیر اقتصادی ندارد چون با مقیاس‌های 

جهانی درآمد نسبتاً محدودی دارد و طبقه 
متوسط آن رو به کاهش است. واشنگتن با 
افزایش فشار بر چین، عراق، ترکیه، امارات و 
هند، سیاست فشار دیجیتالی و مدیریت سخت 
 Plan B تر تحریم‌ها را به عنوان بخشی از
در پیش گرفته است. تیم بایدن در سیاست 
خارجی هم تمرکز دارد و هم دیسیپلین. 
عربستان و اسراییل هم اکنون به مراتب فعال تر 
از آمریکا و اروپا نسبت به ایران عمل می‌کنند. 
می‌توان گفت حداقل تا دو سال آینده که دولت 
 Remote بایدن، امور را در دست دارد، روش
Control امریکا در رابطه با ایران ادامه 
خواهد داشت. بنیان‌های این روش عبارتند 
از: انزوای سیاسی، جلوگیری از سرمایه گذاری 
خارجی، فعالیت گسترده مجازی برای نمایش 
تناقضات داخلی مانند ناکارآمدی، افزایش نرخ 
تورم، محدودیت‌های مدنی و محدودیت‌های 
شایسته‌سالاری و منوط کردن عموم 
گشایش‌های مالی به تایید وزارت خزانه داری. 
شواهد حاکی از آن است که این روش فعلی 
امریکا، شباهت فراوانی با مفروضات و استراتژی 
آمریکا نسبت به کمونیسم و شوروی در دوران 
جنگ سرد دارد که توسط روس شناس 
آمریکایی George Kennan طراحی شده 
بود. او که از نظر عمق درک از روسیه/ شوروی/ 

کمونیسم، نمونه دومی در تاریخ دیپلماسی 
آمریکا ندارد، معتقد بود تقابل با شوروی هیچ 
نیازی به کار نظامی ندارد؛ شوروی یک سیستم 
 )Self-Destructive( خود مخرب است
و با طراحی استراتژی سیاسی سدّ نفوذ 
)Containment( و تشدیدِ تناقضات داخلی 
آن، با گذشت زمان به Implosion سیستم 
منتهی می‌شود. از منظر او، آمریکا لزومی ندارد 
خود مستقیماً بانی اقداماتی علیه شوروی شود، 
بلکه پیرامون یک موضوع و فقط ناکارآمدی آن 

سیستم، کار مقایسه ای و تبلیغی انجام دهد.
جُرج کِنِن اعتقاد داشت هرچند مردم به 
آزادی و دموکراسی علاقمندند، اما قبل از آن 
می‌خواهند زندگی کنند و به ثبات اقتصادی و 

کارآمدی فکر می‌کنند. 
فقط تمرکز تبلیغاتی بر ناکارآمدی‌های 
شوروی کافی است. از منظر روشی، برخلاف 
شوروی/روسیه، چین، انگستان و آمریکا به 
دشمنان خود، دراز مدت نگاه می‌کنند. متون 
علمِ روابط بین الملل به وضوح نشان می‌دهد 
که انگلیسی‌ها با دشمنان خود عمدتاً در 
بخش‌های خاکستری )Nuanced(و عمیقاً 
دراز مدت عمل می‌کنند و با سوهان و حوصله 
باور نکردنی طرف مقابل را تضعیف کرده و به 

تدریج، اهرم‌ها را از او می‌گیرند. 

پلن B غرب برای تهران چه خواهد بود؟


